
                                                                     Roč. 9, č. 3/2014. ISSN 1338-936X 

 

 

 

 

Okres Pezinok v tlači  

3/2014 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

júl - september 2014 

 

 

Bibliografické záznamy článkov sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych a 
regionálnych periodík, ktoré prichádzajú do Malokarpatskej knižnice v Pezinku.                 
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Bibliografia obsahuje autorský, predmetový a geografický register. 

 

 



 2 

01 BLAŠKO, Rastislav                                             008  
Faunovo popoludnie / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 7 (2014), s. 1 a 5. 
 
Faunova záhrada 2014 (03.05.2014 : Pezinok, Slovensko)  
podujatia - alternatívne umenie - hudobné predstavenia - výtvarné umenie 

02 V                                                                           026/027  
V knižnici sa nenudíme : leto s deťmi v Malokarpatskej knižnici v Pezinku / (red). -  
In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 27 (2014), s. 8. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia pre deti 

03 TÓTHOVÁ, Daniela, 1971-                                026/027  
Kopírovanie v knižniciach a poplatky LITA / Daniela Tóthová. - Obr. - In: Očk(o) 
[elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 2-3. 
 
Tóthová, Daniela, 1971- Pezinok (Slovensko) 
knižnice - poplatky 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2014.pdf  

04 BENCIOVÁ, Katarína, 1961-                               026/027  
OČK(o) – okresný časopis knihovníkov o práci knižníc okresov Pezinok, Malacky a Senec 
vychádza už 20 rokov / Katarína Benciová. - In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-
9394. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 4. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - periodiká - vydávanie periodík 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2014.pdf  

05 TÓTHOVÁ, Daniela, 1971-                                 026/027  
Na návšteve knižníc v Oponiciach a v Nitre / Daniela Tóthová. - Fotogr. -  
In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 5-9. 
 
Tóthová, Daniela, 1971- Pezinok (Slovensko) 
knižnice - knihovníci - poznávacie výlety 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2014.pdf  

06 NOUZOVÁ, Veronika, 1985-                               026/027  
Čitateľský maratón v Malokarpatskej knižnici v Pezinku / Veronika Nouzová. - Fotogr. -  
In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 35. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia v knižnici - čitateľský maratón 



 3 

07 LITERÁRNO-VÝTVARNÁ                                026/027  
Literárno-výtvarná súťaž v Malokarpatskej knižnici v Pezinku. - Fotogr. -  
In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 20, č. 1 (2014), s. 36-37. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - tvorivé činnosti - súťaže 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2014.pdf  

08 LITERÁRNY                                                       026/027  
Literárny kolotoč. - Logo. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 24, č. 16-17 (2014), 
s. 4.  
 
Literárny kolotoč v Zámockom parku 2014 (8. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - autorské čítania - verejné podujatia 

09 TASR                                                                   026/027  
Počet detských čitateľov v regióne narastá / TASR. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 5 (2014), s. 5. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko)  
knižnice - detskí čitatelia - podujatia v knižnici 

10 STOVKY                                                              026/027  
Stovky detí si čítali / (mč). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 10 (2014), s. 4. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia v knižnici - čitateľský maratón 

11 NA                                                                        026/027  
Na literárnom kolotoči / (mč). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 13-14 (2014), 
s. 3. 
 
Balco, Július - Šikulová, Veronika - Ryšavá, Viera 
Literárny kolotoč v Zámockom parku 2014 (8. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - autorské čítania - spisovatelia 

12 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             026/027  
Chráňme a fotografujme / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 24, č. 192 (20.08.2014), s. 30.  
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Nedajme zahynúť dedičstvu predkov (projekt) - ľudová architektúra - sakrálna architektúra - 
knižnice - projekty - výstavy 



 4 

13 BAUEROVÁ, Daniela                                         026/027  
Bez bariér v Malokarpatskej knižnici / Daniela Bauerová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 47, č. 7 (2014), s. 6. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia v knižnici - bezbariérové prístupy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 4-07&article=12531  

14 FRŤALOVÁ, Eva                                                026/027  
Radosť v Malokarpatskej knižnici / Eva Frťalová. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, 
č. 9 (2014), s. 10. 
 
Radosť (Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia v knižnici - folklórne súbory - knihovníci 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2 014-09&article=12683  

15 TASR                                                                   06.075  
Počas Pezinského Permoníka slávnostne otvorili geopark / TASR. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 31 (2014), s. 5. 
 
Pezinský permoník 2014 (19. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
verejné podujatia - výstavy minerálov 

16 JANEČKOVÁ, Žaneta                                         06.075  
Fazuľovú polievku na rôzne spôsoby okorenilo divadlo z Mladej Boleslavi / Žaneta 
Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 33 (2014), s. 4. 
 
Fyzulnačka 2014 (11. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
verejné podujatia - varenie - družobné mestá 

17 JANEČKOVÁ, Žaneta                                         06.075  
Keramická Modra ukázala, ako si vyrobiť vlastné tehly / Žaneta Janečková. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 35 (2014), s. 5. 
 
Slávnosť hliny - Keramická Modra 2014 (6 : 2014 : Modra, Slovensko)  
keramici - tehliarstvo - keramikárstvo - verejné podujatia 

18 RYTIERI                                                              06.075  
Rytieri vína sa stretli na slávnosti v Modre / (red, zdroj evirs.sk). - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 22, č. 9 (2014), s. 1 a 5. 
 
Jakubec, Vincent - Štiglic, Juraj 
Európsky vinársky rytiersky stav (Pezinok, Slovensko)  
Modra (Slovensko) 
vinári - rytieri vína - verejné podujatia 



 5 

19 NOSKOVIČOVÁ, Ingrid                                     06.075  
Priatelia z Mladej Boleslavi nám opäť priniesli krásu i zábavu / Ingrid Noskovičová. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 9 (2014), s. 10. 
 
Mladá Boleslav (Česko) - Pezinok (Slovensko) 
družobné mestá - kultúrne programy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 4-09&article=12681  

20 PAFF                                                                    06.078:791  
PAFF oslavoval desaťročnicu / (bm). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 5 (2014), s. 5. 
 
Pezinský amatérsky filmový festival 2014 (10. : 14.-15.03.2014 : Pezinok, Slovensko)  
filmové festivaly a prehliadky - amatérske filmy 

21 PREMIETALI                                                      06.078:791  
Premietali najlepšie animované filmy / (bm). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 7 (2014), s. 3. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Literárne a vlastivedné múzeum (Svätý Jur, Slovensko)  
Svätojurský biograf 2014 (11.04.2014 : Svätý Jur, Slovensko) 
filmová tvorba - animované filmy - filmové festivaly a prehliadky 

22 OPOLDUSOVÁ, Jena                                          061.4  
Zlaté jablko vo svete nezacvendžalo / Jena Opoldusová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 212 (16.09.2014), s. 31.  
 
Matlovičová-Králová, Martina - Král, Vladimír 
Doľany (Slovensko) 
ilustrátori - regionálne osobnosti - rozhovory - regionálni výtvarníci 

23 DVOŘÁKOVÁ-JANCUROVÁ, Helena, 1943-  061.4  
Maliar s múzou v batohu / Helena Dvořáková-Jancurová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 214 (18.09.2014), [Pravda magazín. - Č. 38 (2014), s. 12-14].  
 
Kellenberger, Martin, 1957-  
Modra (Slovensko) 
ilustrátori - grafici - animátori - maliari - regionálni výtvarníci - rozhovory 

24 BLAŠKO, Rastislav                                             069  
Dvojvýstava o veľkej vojne / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. -  
Roč. 1, č. 13-14 (2014), s. 3. 
 
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
múzeá - výstavy - prvá svetová vojna, 1914-1918 



 6 

25 TOTO                                                                    069  
Toto si pamätáme / (bm). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 7 (2014), s. 4. 
 
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - výstavy fotografií 

26 POSPECHOVÁ, Petra, 1975-                               069  
Zmrzačené roky / Veľká vojna 1914-1918 / Petra Pospechová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 47, č. 8 (2014), s. 9. 
 
Zmrzačené roky / Veľká vojna 1914-1918 (2014 : Pezinok, Slovensko)  
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - výstavy - prvá svetová vojna, 1914-1918 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 14-08&article=12616  

27 KIŠOŇOVÁ, Miroslava                                       069  
Nová expozícia Malokarpatského múzea v Pezinku - Príbeh vína / Miroslava Kišoňová. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 51. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - expozície - vinárstvo 

28 DVADSIATE                                                        069  
Dvadsiate výročie známej Galérie Ignáca Bizmayera / (mľš, red). - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 22, č. 9 (2014), s. 14. 
 
Bizmayer, Ignác, 1922-  
Slovenské národné múzeum (Bratislava, Slovensko). Múzeum Ľudovíta Štúra (Modra, 
Slovensko). Galéria Ignáca Bizmayera (Modra, Slovensko)  
galérie - keramici - jubileá 

29 GULDAN, František, 1953-                                316.64  
Bezzubé hradby / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 162 (16.07.2014), s. 12.  
 
Guldan, František, 1953-  
Svätý Jur (Slovensko) 
postrehy - regionálni autori 

30 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                              316.64  
Poďme na párty, jablká pohnili / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 24, č. 162 (16.07.2014), s. 36.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - postrehy novinárske - problémy mesta 



 7 

31 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                              316.64  
Šnaudy-Grefty-Follegrunty / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 168 (23.07.2014), s. 38.  
 
Kadlečík, Ivan - Kadlečík, Bohumil 
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
postrehy - regionálni autori 

32 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                        316.64  
Nudná krajina bez reklamy / Monika Kompaníková. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 173 (29.07.2014), s. 12.  
 
Kompaníková, Monika, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
postrehy - názory a postoje - regionálne autorky 

33 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Veľa, ešte viac! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 174 (30.07.2014), s. 32.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
knižnice - podujatia pre deti - názory a postoje 

34 CHMELÁR, Eduard, 1971-                                 316.64  
Budúcnosť demokracie / Eduard Chmelár. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, 
č. 175 (31.07.2014), s. 31.  
 
Chmelár, Eduard, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
názory a postoje - regionálne osobnosti 

35 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Hrajme, kým máme javisko / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 180 (06.08.2014), s. 38.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

36 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
Zlodeji hrozna / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 186 (13.08.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje - vinice 



 8 

37 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                     316.64  
Žltý múrik, naša záchrana / Monika Kompaníková. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, 
č. 186 (13.08.2014), s. 10.  
 
Kompaníková, Monika, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

38 SZABÓ, Ivan                                                         316.64  
Dobrodružstvo dialógu / Ivan Szabó. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. -  
Roč. 24, č. 18 (2014), s. 22-23.  
 
Jurík, Ľuboš, 1947-  
Pezinok (Slovensko) 
rozhovory o literatúre - regionálni autori - slovenskí autori 

39 HALVONÍK, Alexander, 1945-                            316.64  
Slová sú trvácnejšie ako skaly / Alexander Halvoník. - Fotogr. - In: Literárny (dvoj)týždenník. 
- ISSN 0862-5999. - Roč. 27, č. 31-32 (2014), s. 1-2.  
 
Jurík, Ľuboš, 1947-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálni autori - spisovatelia - publicisti - rozhovory 

40 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                               316.64  
Rómovia áno, ale za plotom- / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 213 (2014), s. 46.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
názory a postoje - rómska problematika 

41 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             316.64  
September / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 219 (24.09.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

42 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                       316.64  
Ani rozum, ani veľkorysosť, ani odvaha / Monika Kompaníková. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 223 (29.09.2014), s. 12.  
 
Kompaníková, Monika, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 



 9 

43 CHMELÁR, Eduard, 1971-                                 32  
Hrozba pre mierový projekt EÚ / Eduard Chmelár. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 220 (25.09.2014), s. 29.  
 
Chmelár, Eduard, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
politika - Európska únia - medzinárodné dohody - regionálne osobnosti 

44 MARKEOVÁ, Mária                                           323  
Spomínať a nezabudnúť / Mária Markeová. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 47, č. 9 (2014), s. 9. 
 
Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov (Pezinok, Slovensko) 
protifašistický odboj - Slovenské národné povstanie, 1944 - spomienky 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 14-09&article=12671  

45 ŠTIFILOVÁ, Alena                                             323  
K povstalcom sa pridali aj Šatan a Cibulková / Alena Štifilová. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 197 (26.08.2014), s. 14.  
 
Šatan, Miroslav, 1974-  
Limbach (Slovensko) 
SNP v slovenskom filme - Slovenské národné povstanie, 1944 - filmové poviedky 

46 KANDIDÁT                                                        324  
Kandidát na primátora : Milan Grell odkazuje Pezinčanom / (red), [účastník interview Milan 
Grell]. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 6 (2014), s. 8-9. 
 
Grell, Milan, 1965-  
Pezinok (Slovensko) 
komunálne voľby - kandidáti na primátora 

47 PREDNÁŠA                                                         324  
Prednáša v Prahe, bije sa za Grinavu / (ba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 6 (2014), 
s. 4. 
 
Svátek, Michal, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
kandidáti na poslancov - komunálne voľby 

48 NA                                                                         324  
Na "druhej" strane / (ba), [účastník interview Elena Žárska]. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - 
Roč. 1, č. 6 (2014), s. 6. 
 
Žárska, Elena  
Pezinok (Slovensko) 
vysokoškolskí pedagógovia - kandidáti na poslancov - komunálne voľby 



 10 

49 KRIVOŠÍK, Lukáš                                               338.48  
Pálffyovská tour / Lukáš Krivošík. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 11,  
č. 30 (2014), s. 33. . 
 
Pálffy (rod)  
Via Pálffy - cestovný ruch - historické pamiatky - dejiny  

50 VÍNNA                                                                 338.486  
Vínna turistika napomáha rozvoju regiónu : F. Mach / (red, fm), [účastník interview František 
Mach]. - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 31 (2014), s. 14. 
 
Mach, František, 1942-  
Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) 
vinárstvo - vínna turistika - cestovný ruch - propagácia regiónu 

51 MACH, František, 1942-                                     338.486  
Vidiecka turistika na západnom Slovensku / František Mach, Jana Soukupová. - Fotogr. -  
In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 32 (2014), s. 10. 
 
Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) - Záhorie (Slovensko : oblasť) - Slovensko 
vidiecka turistika - vínna turistika - vínne cesty - cestovný ruch 

52 STRAKOVÁ, Lenka                                            342.511  
Pažravý / Lenka Straková. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 24,  
č. 36 (2014), s. 10-11.  
 
Gašparovič, Ivan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
prezident SR - regionálne osobnosti - názory a postoje 

53 SNÍVA                                                                  352  
Sníva sen o športovej škole / (iba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 5 (2014), s. 4. 
 
Stach, Eduard  
Pezinok (Slovensko) 
športoví tréneri - kandidáti na poslancov 

54 GLVÁČ, Martin, 1968-                                        354(437.6)  
Financovanie s cieľom / Martin Glváč. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 212 (16.09.2014), s. 13.  
 
Glváč, Martin, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
ministri obrany - regionálne osobnosti - Slovenská armáda - vojenská technika 
 



 11 

55 CHMELÁR, Eduard, 1971-                                 355  
Kiska sa mýli. Zbrojenie je nezmyselné / Eduard Chmelár. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 
1335-4701. - Roč. 21, č. 174 (11.09.2014), s. 14.  
 
Chmelár, Eduard, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
zbrojenie - vojenské výdavky - prezidenti SR - NATO 

56 WITTGRÚBER, Peter, 1974-                              356/358  
1. poľná letecká stotina v Pezinku v roku 1919 / Peter Wittgrúber. - Fotogr. - In: Historika. - 
ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 45. 
 
Pezinok (Slovensko) 
vojenské útvary - letecké jednotky - dejiny 

57 TASR                                                                   37  
V Modre učia cudzincov / TASR. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4,  
č. 27 (2014), s. 2. 
 
Letná univerzita slovenského jazyka a kultúry 2014 (54 : 2014 : Harmónia, Modra, Slovensko) 
jazykové školy - slovenský jazyk 

58 PRED                                                                    373  
Pred stretnutím absolventov na prelome tisícročia / [účastník interview Slavomír Zoch]. - 
Fotogr. - In: Vinohrad. - Roč. [38], č. 3 (2000), [príl. Školstvo, s. 11-12].  
 
Zoch, Slavomír  
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné školy - odborné školy - vinárstvo - dejiny školy 

59 HOMOLA, Rudolf                                               373  
Zo storočnej histórie vinohradníckej a vinárskej školy v Modre (1) / Rudolf Homola. - Obr. - 
In: Vinohrad. - Roč. [26], č. 11 (1988), s. 257-258.  
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné školy - odborné školy - dejiny školy - vinárstvo 

60 HOMOLA, Rudolf                                               373  
Zo storočnej histórie vinohradníckej a vinárskej školy v Modre (2) / Rudolf Homola. - Fotogr. 
- In: Vinohrad. - Roč. 27, č. 1 (1989), s. 18-20.  
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné školy - odborné školy - dejiny školy - vinárstvo 

61 HOMOLA, Rudolf                                              373  
Zo storočnej histórie vinohradníckej a vinárskej školy v Modre (5) / Rudolf Homola. - Fotogr. 
- In: Vinohrad. - Roč. 27, č. 4 (1989), s. 89-91.  



 12 

Bláha, Otakar - Síbrt, Jaroslav - Nosál, Ján - Židovič, Albert  
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné školy - odborné školy - dejiny školy - pedagógovia - vinárstvo 

62 HOMOLA, Rudolf                                               373  
Zo storočnej histórie vinohradníckej a vinárskej školy v Modre (6) / Rudolf Homola. - Fotogr. 
- In: Vinohrad. - Roč. 27, č. 5 (1989), s. 116-117.  
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné školy - odborné školy - vinárstvo - dejiny školy 

63 HOMOLA, Rudolf                                              373  
Zo storočnej histórie vinohradníckej a vinárskej školy v Modre (8) / Rudolf Homola. - Fotogr. 
- In: Vinohrad. - Roč. 27, č. 7 (1989), s. 162-163.  
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné odborné školy - dejiny školy - vinárstvo 

64 SITA                                                                      373.2  
V okrese Pezinok obnovili jedenásť materských škôl, zvýšili aj kapacitu / SITA. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 37 (2014), s. 4. 
 
Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko) - Pezinok (Slovensko : okres) 
materské školy - rekonštrukcie a opravy - dotácie 

65 VINÁRSKA                                                         373.3  
Vinárska škola v Modre oslávila 130. výročie so županom aj ministrom školstva. - Fotogr. - 
In: ProZáhorí. - ISSN 1338-4112. - Roč. 6, č. 7 (2014), s. 3.  
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
výročie (130 rokov) - história školy - stredné odborné školy - dejiny 

66 MODRÝ                                                                373.3  
Modrý oblak - meteorologický projekt pre ZŠ / Žiaci 8. ročníka ZŠ Vajanského 93 Modra. - 
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 7 (2014), s. 4. 
 
Základná škola Vajanského (Modra, Slovensko)  
základné školy - školské projekty - medzinárodné projekty - meteorológia 

67 BALOGHOVÁ, Timea                                      373.3  
Modranská pedagogická a kultúrna akadémia získala medzinárodný certifikát... / Timea 
Baloghová. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 7 (2014), s. 5. 
 
Pedagogická a kultúrna akadémia (Modra, Slovensko)  
stredné školy - školské projekty - medzinárodné projekty - Zelená škola 



 13 

68 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        373.3  
Škole chýbajú žiaci, nevie sa dostať z najhoršieho / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY 
Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 37 (2014), s. 2. 
 
Základná škola Orešie (Pezinok, Slovensko)  
základné školy - financovanie - počty žiakov 

69 "VINÁRKA"                                                        377.3  
"Vinárka" oslavuje / (red). - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 4 (2014), s. 8. 
 
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  
stredné školy - odborné školy - vinárstvo - jubileá 

70 VAŠKOVÁ-DUDOVÁ, Jarmila                         379  
Diera po Atlas klube / Jarmila Vašková-Dudová. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1,  
č. 5 (2014), s. 12. 
 
Pezinok (Slovensko) 
mládežnícke kluby - voľný čas - spomienky 
 
http://www.srdcepezinka.sk/priatelia/atlas-klub-pezinok.h tml  

71 GRANČIČOVÁ, Silvia                                       39  
Zvyky a tradície vo Svätom Jure / Silvia Grančičová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-
998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 41-44. 
 
Svätý Jur (Slovensko) 
zvyky a obyčaje - rodinné obyčaje 

72 KEREKES, Peter, 1973-                                       392.89  
Vojenská kuchárka / Peter Kerekes. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 11,  
č. 29 (2014), s. 41.  
 
Kerekes, Peter, 1973-  
Vištuk (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - poľné kuchyne - stravovanie (dejiny) 

73 SOMOROVSKÝ, František                                398  
Mušt spieval a víno lahodilo / František Somorovský. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1,  
č. 6 (2014), s. 12. 
 
Grinava (Pezinok, Slovensko) 
zvyky a obyčaje - zber hrozna - vianočné zvyky 

74 BLAŠKO, Rastislav                                            504  
Kanalizácia ako hrozba / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 16 (2014), s. 3. 



 14 

Pezinok (Slovensko) 
životné prostredie - kanalizácia - vlastnícke vzťahy 

75 PLANÉTKA                                                         52  
Planétka Modra obieha Slnko : okno do vesmíru / (matik, tik). - Fotogr. - In: Pezinsko. -  
Roč. 18, č. 31 (2014), s. 10. 
 
Astronomicko-geofyzikálne observatórium UK (Modra, Slovensko) 
observatóriá - astronómia - planétka Modra 

76 POZNÁTE                                                           614.84  
Poznáte históriu dobrovoľného hasičstva v Modre? / (matik, red, MŠ, FM). - Fotogr. -  
In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 33 (2014), s. 10. 
 
Dobrovoľný hasičský zbor (Modra, Slovensko)  
dobrovoľné hasičské zbory - hasiči - dejiny 

77 TASR                                                                  628.4  
Prípravu na rozhodnutie o skládke inšpekcia neukončila / TASR. - Fotogr. - In: Pezinské echo. 
- Roč. 1, č. 9 (2014), s. 2. 
 
Pezinok (Slovensko) 
skládky odpadov - životné prostredie - súdne spory 

78 PO                                                                       629.4  
Po počiatočnom "nadšení" prišla realita. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, 
č. 8 (2014), s. 8. 
 
Pezinok (Slovensko) 
železnice - železničné stanice - dejiny 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2014- 08&article=12611  

79 JANEČKOVÁ, Žaneta                                          634.8  
Vinohradníci chystajú pozemok pre skanzen / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 25 (2014), s. 2. 
 
Svätojurský vinohradnícky spolok (Svätý Jur, Slovensko)  
vinohradníctvo - skanzeny 

80 LIMBAŠSKÝ                                                       634.8  
Limbašský jarmok / OZ LIRA. - Fotogr. - In: Limbašské novinky. - Roč. 17, č. 2 (2014), s. 3. 
 
Limbašský jarmok 2014 (1. : 2014 : Limbach, Slovensko)  
vínne cesty - jarmoky - ručné práce - remeslá 



 15 

81 HORVÁTH, Stanislav                                         656.2  
Pamätná kniha železničnej stanice Pezinok / Stanislav Horváth. - Obr. - In: Historika. - ISSN 
1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 46-47. 
 
Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  
železničná doprava - železničné stanice - pamätné knihy - dejiny 

82 HORVÁTHOVÁ, Jarmila                                    663.2  
Biele vína bodujú / Jarmila Horváthová. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. - Roč. 24,  
č. 26 (2014), s. 48-49.  
 
Národný salón vín Slovenskej republiky (Pezinok, Slovensko)  
degustácia vín - degustácie súťažné - vinárske podujatia - ochutnávka vín - vína (degustácia) 

83 PRI                                                                        663.2  
Pri výrobe vína nám pomáha aj veda / bg. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. -  
Roč. 66, č. 31 (2014), s. 58-59.  
 
Mikuš, Jozef  
JM Vinárstvo Doľany (Doľany, Slovensko)  
vinárske spoločnosti 

84 ZÁKLAD                                                              663.2  
Základ dobrého vína je kvalitné hrozno. - Fotogr. - In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - 
Roč. 4, č. 3 (2014), s. 10-11. 
 
Horváth, Pavol  
VINHOR (Doľany, Slovensko)  
vinárstva - rodinné firmy 

85 JANEČKOVÁ, Žaneta                                         663.2  
Viechy vítajú ľudí ako v minulosti / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 29 (2014), s. 4. 
 
Pezinok (Slovensko) 
vinári - predaj vína - viechy 

86 HALUZA, Ivan                                                     663.2  
V Tokaji vzniká nové top vinárstvo / Ivan Haluza. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. - 
Roč. 24, č. 33 (2014), s. 38-39.  
 
ELESKO (Modra, Slovensko)  
vinárstva - gastronómia 

87 PEZINOK                                                            663.2  
Pezinok oživil tradíciu viech. - Fotogr. - In: ProZáhorí. - ISSN 1338-4112. - Roč. 6,  
č. 8 (2014), s. 6.  



 16 

Združenie pezinských vinohradníkov a vinárov (Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
vinárstvo - vinári - viechy 

88 BORONKAYOVÁ, Felícia                                663.2  
Nič nepredáme! / Felícia Boronkayová. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 64,  
č. 36 (2014), s. 50-52.  
 
Fiala, Martin  
Modra (Slovensko) 
vinárstvo - vinári - regionálne osobnosti 

89 GUŠTAFÍK, Gabriel, 1956-                               663.2  
Víno a levanduľa 2014 / Gabriel Guštafík. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 47, č. 7 (2014), s. 1. 
 
Víno a levanduľa 2014 (3. : 05.07.2014 : Pezinok, Slovensko)  
vinári a vinohradníci - degustácia vín 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2014-07& article=12487  

90 ČÍŽOVÁ, Lucia                                                   663.2  
Šiel som proti režimu. Dnes som medzi najlepšími / Lucia Čížová. - Fotogr. - In: Hospodárske 
noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 179 (19.09.2014), s. 18.  
 
Matyšák, Peter, 1954-  
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
vinári - podnikatelia 

91 HINKOVÁ, Andrea                                             663.2  
Dobyli sme Ameriku / Andrea Hinková. - Fotogr. - In: Víno Matyšák : firemné noviny. -  
Roč. 3, č. [September] (2014), s. 4. 
 
Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  
vína a vinárstvo - predaj vína - zahraničné trhy 

92 MÁME                                                                 663/664  
Máme radi Vineu = Už štyridsať rokov. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-
4701. - Roč. 21, č. 175 (12.09.2014), s. 18.  
 
Farkaš, Ján, 1923-1999  
Pezinok (Slovensko) 
Vinea - nealkoholické nápoje - história 
 
 
 



 17 

93 NAŠA                                                                  7-051  
Naša Petra z Paneláka / (ach). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 4 (2014), s. 1 a 5. 
 
Bubeníková, Petra  
Pezinok (Slovensko) 
herci 

94 BLAŠKO, Rastislav                                             712.2  
Oživovateľ banských tradícií / Rastislav Blaško, [účastník interview Jirko Vitáloš]. - Fotogr. - 
In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 11-12 (2014), s. 16. 
 
Vitáloš, Jiří, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
baníctvo - turistika - banícke tradície - náučné chodníky 

95 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        712.2  
Námestie nerozkopali, odvolal sa voči územnému rozhodnutiu / Žaneta Janečková. - Fotogr. - 
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 26 (2014), s. 2. 
 
Námestie Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko)  
rekonštrukcie a opravy - občianska vybavenosť 

96 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        712.2  
Chodník bude mať 14 zastávok / Žaneta Janečková. - In: Pezinské echo. - Roč. 1, č. 10 (2014), 
s. 2. 
 
Píla (Slovensko) 
náučné chodníky - história obce 

97 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        712.2  
Pre nový náučný chodník sa vydali za pamätníkmi / Žaneta Janečková. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 33 (2014), s. 4. 
 
Píla (Slovensko) - Častá (Slovensko) 
náučné chodníky 

98 CINTORÍN                                                            718  
Cintorín Huncokárov. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 8 (2014), s. 9. 
 
Piesok (Modra, Slovensko)  
huncokári - cintoríny - rekonštrukcie a opravy 

99 OBNOVA                                                            72  
Obnova historických budov v Modre / (matik, red upr.). - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 18,  
č. 34 (2014), s. 8. 
 
Vinohradnícky dom U Šebov (Modra, Slovensko) - U Richtára (Modra, Slovensko) - Vináreň 



 18 

u Ludvika (Modra, Slovensko)  
obnova a rekonštrukcia pamiatok - historické budovy 

100 RONEC, Peter, 1944-                                          72/76.092  
Spravodajstvo z okresov : Pezinok / Peter Ronec. - In: Požiarnik. - ISSN 0231-617X. -  
Roč. 91, č. 7 (2014), s. 13.  
 
Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok - SOU (Pezinok, Slovensko)  
hasiči - základné školy - výtvarné súťaže 

101 ZAČÍNA                                                             721.025  
Začína sa obnova kaštieľa v Budmericiach / sita, kul. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-
4050. - Roč. 24, č. 220 (25.09.2014), s. 30.  
 
Kaštieľ (Budmerice, Slovensko)  
kaštiele - opravy budov 

102 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        725.945  
Pripomenú ich kamene / Žaneta Janečková. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - 
Roč. 4, č. 37 (2014), s. 2. 
 
Častá (Slovensko) 
pamätné tabule - Stolpersteine - holokaust - židovské komunity 

103 JANEČKOVÁ, Žaneta                                        725.945  
Pamätné kocky osadil ich autor pred domami obetí / Žaneta Janečková. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 38 (2014), s. 4. 
 
Častá (Slovensko) 
pamätné tabule - Stolpersteine - židovské komunity - holokaust 

104 GAHÉR, František, 1984- historik                      726  
Náhrobné pamiatky v Kostole sv. Juraja vo Svätom Jure / František Gahér. - Fotogr. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 17-20. 
 
Juraj III., gróf zo Svätého Jura a Pezinka - Gardani, Krištof - Serédy, Gašpar - Mordax, Jakub 
Kostol sv. Juraja (Neštich, Svätý Jur, Slovensko)  
kostoly - náhrobné tabule - epitafy 

105 BUDAY, Peter                                                     726  
Ignác Feigler ml. a stavba Kostola sv. Štefana kráľa v Modre / Peter Buday. - Fotogr. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 35-37. 
 
Feigler, Ignác, 1820-1894  
Kostol sv. Štefana kráľa (Modra, Slovensko)  
kostoly - história stavieb 



 19 

106 BLAŠKO, Rastislav                                           75:061.4  
Proti alkoholu s ceruzkou / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, 
č. 7 (2014), s. 12. 
Bojkovský, Viliam, 1944-  
Pezinok (Slovensko) 
výtvarníci - výtvarné výstavy - prezentácie kníh 

107 BLAŠKO, Rastislav                                            77-051  
Ohľaduplný lovec / Rastislav Blaško, [účastník interview Peter Fock]. - Fotogr. - In: Naše 
novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 10 (2014), s. 12. 
 
Fock, Peter  
Limbach (Slovensko) 
fotografi - fotografovanie 

108 REHÁK, Oliver                                                  78.071.1  
Aj Eugen Suchoň mal svoju Angeliku / Oliver Rehák. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 22, č. 170 (25.07.2014), s. 15.  
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993  
Pezinok (Slovensko) 
hudobní skladatelia - premiéry - balet - regionálne osobnosti - festival klasickej hudby 

109 SITA                                                                   78:06.078  
Organový festival v Modre chce zachrániť vzácne hudobné nástroje / SITA. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 28 (2014), s. 5. 
 
Organový festival 2014 (1. : 2014 : Modra, Slovensko)  
hudobné festivaly - organová hudba 

110 MEDZINÁRODNÝ                                             78:06.078  
Medzinárodný gitarový festival otvoril Kultúrne leto v Modre / (red). - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 7 (2014), s. 17. 
 
Medzinárodný gitarový festival 2014 (6. : 2014 : Modra, Slovensko)  
hudobné festivaly - gitarové festivaly - medzinárodné podujatia 

111 FÉDER, František, 1954-                                    78:06.078  
Dychovky sa rozozneli celým Pezinkom / František Féder. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 
1338-1857. - Roč. 47, č. 9 (2014), s. 10. 
 
Dychovky v preši 2014 (14. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
festivaly dychových hudieb - hudobné festivaly - dychovky 
 
 
 



 20 

112 MALOKARPATSKÝ                                         784  
Malokarpatský slávik 2014 / (red). - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 4 (2014), s. 5. 
 
Malokarpatský slávik 2014 (máj 2014 : Budmerice, Slovensko)  
amatérske súťaže - spevácke súťaže 

113 BLAŠKO, Rastislav                                            784.092  
Malí slávici rozospievali Pezinok / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - 
Roč. 1, č. 11-12 (2014), s. 1 a 4. 
 
Slávik Slovenska 2014 (24. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
spevácke súťaže - ľudové piesne - žiaci základných škôl 

114 DURDOVANSKÝ, Michal                                 784.66  
Hromová muzika svätojurskej trojice naďalej valcuje / Michal Durdovanský. - Fotogr. -  
In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 178 (02.08.2014), s. 14.  
 
Chrappa, Štefan, 1979-  
ČAD (Svätý Jur, Slovensko) 
hudobné skupiny - metalové kapely 

115 OCENENÍ                                                            788  
Ocenení Cajlané / (r). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 7 (2014), s. 7. 
 
Féder, František, 1954-  
Cajlané (Pezinok, Slovensko)  
dychové hudby - ocenenia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 4-07&article=12539  

116 KREKOVIČ, Miloš                                            791  
Smiať sa s tvorcami, nie tvorcom / Miloš Krekovič. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 178 (02.08.2014), s. 14.  
 
Tichý dom (Pezinok, Slovensko) : Socialistický Zombi Mord  
Pezinok (Slovensko) 
filmová tvorba - amatérske filmy 

117 KREKOVIČ, Miloš                                             791  
Zväzáčky a škola plná zombie / Miloš Krekovič. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 4, č. 34 (2014), s. 5. 
 
Tichý dom (Pezinok, Slovensko) : Socialistický Zombi Mord  
Pezinok (Slovensko) 
amatérske filmy 
 



 21 

118 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            792  
Z rozprávky do rozprávky / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 151 (02.07.2014), s. 30. 
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Rozprávková Modra 2014 (4. : 2014 : Modra, Slovensko)  
Modranská beseda (Modra, Slovensko)  
bábkové divadlo - divadelné prehliadky - verejné podujatia 

119 BUŠO, Milan                                                       792.9  
Napísali ste nám : Kasiopeafest / Milan Bušo. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 
1335-4442. - Roč. 4, č. 29 (2014), s. 5. 
 
Občianske združenie Kasiopea (Budmerice, Slovensko)  
Kasiopeafest 2014 (2. : 2014 : Budmerice, Slovensko)  
divadelné festivaly 

120 ROZPRÁVKOVÁ                                              792.9  
Rozprávková Modra 2014 / (mb). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 7 (2014),  
s. 16. 
 
Modranská beseda (Modra, Slovensko)  
Rozprávková Modra 2014 (4. : 2014 : Modra, Slovensko)  
divadelné festivaly - bábkové divadlo 

121 MODRAN                                                            794  
Modran Petrík úspešne zahral šach v Nórsku / (vk). - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 8 (2014), s. 18. 
 
Petrík, Tomáš  
Modra (Slovensko) 
šachové turnaje - šachisti 

122 MODRANSKÝ                                                    794.1  
Modranský šachista Federič suverénne zvíťazil v Detve / (vk, red). - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 22, č. 8 (2014), s. 18. 
 
Federič, Jozef  
Modra (Slovensko) 
šachisti - medzinárodné turnaje - šach 

123 DOBRÝ                                                               796  
Dobrý duch dolianskeho športu / [účastník interview Rudolf Vrbinkovič st.]. - Fotogr. -  
In: Doľanské noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 4, č. 3 (2014), s. 6-7. 
 
Vrbinkovič, Rudolf, 1934- 
Doľany (Slovensko) 
šport - autobiografické spomienky - organizovaný šport 



 22 

124 BLAŠKO, Rastislav                                            796  
Na pezinský plavecký maratón prišli aj východniari / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše 
novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 5 (2014), s. 15. 
 
Plavecký maratón 2014 (9. : 21.-22.03.2014 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - plávanie 

125 PUTOVNÝ                                                         796  
Putovný pohár 7. ročníka plážovej hádzanej získali Mýtnickí vlci... / (red, hy). - Fotogr. -  
In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 7 (2014), s. 1. 
 
Beachhandball Zoška 2014 (7. : júl 2014 : Modra, Slovensko)  
TJ Slovan (Modra, Slovensko)  
športové podujatia - plážová hádzaná 

126 BLAŠKO, Rastislav                                            796  
Kolieska ovládli ulice / Rastislav Blaško. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 15 (2014), s. 3. 
 
Pezinok inline (2014 : Pezinok, Slovensko)  
cyklistika - korčuľovanie na kolieskových korčuliach - športové podujatia 

127 PEZINSKÉ                                                         796  
Pezinské petangové dni 2014 / (sg). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 9 (2014), s. 8. 
 
Pezinské petangové dni 2014 (2014 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - petang 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2014- 09&article=12664  

128 PEZINOK                                                            796  
Pezinok vybehol do ulíc i do viníc / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 47, č. 9 (2014), s. 12. 
 
Beh Pezinkom 2014 (3. : 2014 : Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - behy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2014-09 &article=12691  

129 GAŠPARCOVÁ, Silvia                                        796-051  
Keď som šťastná a spokojná, mám lepšiu mušku / Silvia Gašparcová, [účastník interview 
Alex Longová]. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 158 (11.07.2014),  
[príl. Sme ženy. - Č. 27, s. 6-10].  
 
Longová, Alexandra  
Viničné (Slovensko) 
športovci - lukostreľba 



 23 

130 ZELINKA, Adam                                               796-051  
Plážové volejbalistiky sa tlačia medzi elitu. Top 10 je na dosah / Adam Zelinka. - Fotogr. - 
In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 174 (30.07.2014), s. 38.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 

131 PROKOP, Tomáš                                                796-051  
Volejbalista nechce končiť ani v 42 rokoch / Tomáš Prokop. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 176 (01.08.2014), s. 18.  
 
Nemec, Richard, 1972-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - volejbal 

132 TASR                                                                  796-051  
Polc zavŕšil víťazný hetrik / TASR. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 11-12 (2014), s. 18. 
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - cyklisti - mestské zjazdy 

133 FUKATSCH, Peter                                              796-051  
Nie je to len o teple a bikinách na pláži / Peter Fukatsch. - Fotogr. - In: Pezinské echo. -  
Roč. 1, č. 10 (2014), s. 6. 
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - plážový volejbal 

134 MEDAILISTA                                                    796-051  
Medailista / (ba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 5 (2014), s. 16. 
 
Peniak, Michal, 1980-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - karatisti - policajti 

135 VYCHOVÁ                                                         796-051  
Vychová si Gönci svojho nástupcu? / (ba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 5 (2014), 
s. 16. 
 
Gönci, Jozef, 1974-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - strelci - tréneri 
 
 



 24 

136 RÝCHLIK                                                          796-051  
Rýchlik Polc / (mba). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 4 (2014), s. 16. 
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - cyklisti - mestské zjazdy 

137 SIMONA                                                             796-051  
Simona Mičudová trojnásobnou majsterkou SR / (pm). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 47, č. 7 (2014), s. 12. 
 
Mičudová, Simona, 1998-  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - plavci - plavecké súťaže 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2014- 07&article=12559  

138 V                                                                          796-051  
V Limbachu máme majsterku Slovenska. - Fotogr. - In: Limbašské novinky. - Roč. 17,  
č. 2 (2014), s. 10. 
 
Čukanová, Michaela, 2003-  
Limbach (Slovensko) 
športovci - karate 

139 BYTČÁNEK, Jozef                                            796.3  
Našli si miesto medzi elitou / Jozef Bytčánek. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. -  
Roč. 1, č. 13-14 (2014), s. 18. 
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
športovci - volejbal - plážový volejbal 

140 MODRANSKÍ                                                    796.3  
Modranskí hádzanári majú 60. narodeniny / (matik, red, fm). - Fotogr. - In: Pezinsko. -  
Roč. 18, č. 35 (2014), s. 4. 
 
Hádzanársky oddiel TJ Slovan (Modra, Slovensko)  
športové kluby - hádzaná - história vzniku 

141 FUKATSCH, Peter                                              796.3  
Na kôš útočia školy : pezinský basketbal žije a darí sa mu... / Peter Fukatsch. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 36 (2014), s. 16. 
 
Sedlák, Justín, 1955-  
Pezinok (Slovensko) 
športové súťaže - basketbal - žiaci základných škôl - školská liga 



 25 

142 KUCHTOVÁ, Jana                                             796.3  
Hádzanári oslávili 60 rokov celodenným turnajom / Jana Kuchtová, [účastník interview 
Miroslav Ochaba]. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22, č. 9 (2014), s. 22. 
 
Ochaba, Miroslav  
TJ Slovan (Modra, Slovensko)  
športové kluby - hádzaná 

143 PROKOP, Tomáš                                                796.325  
Slovenky trápili aj olympijskú víťazku / Tomáš Prokop. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-
440X. - Roč. 22, č. 150 (01.07.2014), s. 18.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
volejbalistky - plážový volejbal - turnaje medzinárodné 

144 PROKOP, Tomáš                                               796.325  
Zo Sloveniek už má rešpekt aj svetová špička / Tomáš Prokop. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 173 (29.07.2014), s. 18.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
plážový volejbal - športové úspechy - bronzová medaila - regionálni športovci 

145 SZŰCS, Marián                                                   796.325  
Plavky nosia ako iní montérky / Marián Szűcs. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 224 (30.09.2014), s. 19.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
plážový volejbal - volejbalistky - regionálne športovkyne - rozhovory 

146 SLUŠNÝ, Roman                                               796.332  
Z jeho vína profituje aj miestny futbal! / Roman Slušný. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 
0231-6676. - Roč. 66, č. 27 (2014), s. 70-71.  
 
Mikuš, Jozef  
JM Vinárstvo Doľany (Doľany, Slovensko)  
vinárstvo - futbalové kluby - futbal - futbalové ihriská 

147 TASR                                                                   796.5  
Z rozhľadne na Homoli vidno až do Gabčíkova / TASR. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. 
- ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 28 (2014), s. 6. 
 
Rozhľadňa na Veľkej homoli (Modra, Malé Karpaty, Slovensko)  
Modranský turistický spolok (Modra, Slovensko)  
rozhľadne - turistika 



 26 

148 DREVENÁ                                                          796.5  
Drevená rozhľadňa na Veľkej homoli ponúka turistom výhľad na Karpaty / (tasr). -  
In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 29 (2014), s. 11. 
 
Rozhľadňa na Veľkej homoli (Modra, Malé Karpaty, Slovensko)  
Modranský turistický spolok (Modra, Slovensko)  
rozhľadne - turistika - história vzniku 

149 TURISTIKA                              796.5  
Turistika pre všetkých / (matik, red upr., fm). - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 18, č. 35 (2014), 
s. 12. 
 
Turistika pre všetkých 2014 (29. : 2014 : Doľany, Slovensko)  
športové podujatia - turistické pochody - turistika 

150 MIČOVSKÝ, Ján                                                796.5  
Noblesa lesa / Ján Mičovský. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 0323-0643. - Roč. 91, 
č. 9-10 (2014), s. 42-44.  
 
Filípek, Alexander, 1846-1927  
Harmónia (Modra, Slovensko) 
lesníci - letoviská - turistika - rekreačné oblasti 

151 NAGY, Štefan                                                    796.51  
S batohom naprieč Slovenskom (6) / Štefan Nagy. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 
0323-0643. - Roč. 91, č. 7-8 (2014), s. 38-43. . 
 
Zochova chata (Modra, Slovensko) - Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko) - Častá (Slovensko) - Píla (Slovensko) - Svätý Jur 
(Slovensko) 
pešia turistika - Slovensko - turistika - prírodné pamiatky - kultúrne pamiatky 

152 FANDÁK, Pavol                                                 796.54  
Čas skautských táborov / Pavol Fandák. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 22,  
č. 7 (2014), s. 8. 
 
Modra (Slovensko) 
skauting 

153 TASR                                                                  796.6  
Malokarpatsko-šúrskej cyklomagistrále pribúdajú ďalšie kilometre... / TASR. - Mapka. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 26 (2014), s. 5. 
 
Svätý Jur (Slovensko) - Čierna Voda (Chorvátsky Grob, Slovensko) - Malokarpatsko-šúrska 
cyklomagistrála (Svätý Jur, Slovensko) 
cyklomagistrály 



 27 

154 TASR                                                                  796.61  
Na výstavbe cyklotrasy Jurava práce intenzívne pokračujú / TASR. - Fotogr. - In: Naše 
novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 15 (2014), s. 13. 
 
Malokarpatsko-šúrska cyklomagistrála (Svätý Jur, Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) -
Chorvátsky Grob (Slovensko) 
cykloturistické trasy - financovanie 

155 BRIŠKA, Peter                                                    796.8  
Titánová platnička v sánke a zlato v izbe / Peter Briška. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 4, č. 34 (2014), s. 4. 
 
Horáková, Alexandra  
Pezinok (Slovensko) 
športovkyne - kickboxeri 

156 MACHÁČKOVÁ, Eva                                       796.8  
Moje stretnutie s Máriou Barboříkovou / Eva Macháčková. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 22, č. 9 (2014), s. 20. 
 
Barboříková, Mária  
Modra (Slovensko) 
cvičiteľky 

157 T                                                                         796.85  
T. Žbodák majstrom Slovenska / dč. - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1,  
č. 9 (2014), s. 16. 
 
Žbodák, Timotej  
Pezinok (Slovensko) 
karate - športové súťaže - deti a mládež 

158 KREKOVIČ, Miloš                                            797  
Socialistický Zombi Mord / Miloš Krekovič. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. -  
Roč. 22, č. 193 (21.08.2014), [príl. TV oko. - Č. 34, s. 8-9]. 
 
Blažek, Rasťo - Čermák, Peter - Paulini, Zuzana  
Tichý dom (Pezinok, Slovensko) 
filmári - amatérske filmy 

159 HAŠOVÁ, Petra                                                  798  
Prestížny parkúr na Rozálke / Petra Hašová. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - 
Roč. 66, č. 30 (2014), s. 29.  
 
Areál zdravia Rozálka (Pezinok, Slovensko)  
jazdecké preteky - parkúrové skákanie - medzinárodné podujatia 



 28 

160 PETRÍK, Vladimír, 1929-                                    82.03  
Impulz, ktorý sa už vyčerpal? / Vladimír Petrík. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 200 (30.08.2014), s. 34-35.  
 
Jilemnický, Peter - Urban, Milo - Šikula, Vincent 
spisovatelia - literárne diela - Slovenské národné povstanie, 1944 - SNP v literárnych dielach 
 

161 STRUHÁROVÁ, Terézia                                     82.081  
Ľudský rozmer rozprávania / Terézia Struhárová, [účastník interview Vladimír Barborík]. - 
Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 24, č. 19 (2014), s. 22-23. 
 
Barborík, Vladimír : Hľadanie rozprávača  
Šikula, Vincent, 1936-2001  
Dubová (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti - literárna tvorba 

162 VLNKA, Jaroslav, 1971-                                     82.09  
Peter Pišťanek = Neva / Jaroslav Vlnka. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. -  
Roč. 4+130, č. 7-8 (2014), s. 269-270. - Rec.: Neva / Peter Pišťanek. - Bratislava : Slovart, 
2014.  
 
Vlnka, Jaroslav, 1971-  
Pezinok (Slovensko) 
recenzie kníh - recenzie diela - regionálni autori 

163 MOJŽIŠ, Juraj, 1938-                                         82.09  
Viditeľné miesta / Juraj Mojžiš. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 211 (13.09.2014), s. 32-33. - Rec.: Moje mesto / kol. aut. - F. R. a G.  
 
Bílik, René - Šikula, Vincent 
Pezinok (Slovensko) - Modra (Slovensko) 
eseje - recenzie kníh - regionálni autori - obsahy literárnych diel 

164 ZÁKOPČAN, Marek, 1986-                                82.09  
Miluje nemiluje idem / Marek Zákopčan. - Obr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - 
Roč. 24, č. 19 (2014), s. 6-7. - Rec.: Miluje nemiluje idem / Martina Monošová. - Marenčin 
PT, 2014.  
 
Monošová, Martina, 1972-  
Pezinok (Slovensko) 
nové knihy - recenzie kníh - spisovateľky 

165 VÝSKUM                                                            902  
Výskum v Budmericiach ponúka zaujímavé historické objavy / (TASR, sme.sk). - Fotogr. - 
In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 5 (2014), s. 9. 
 
Budmerice (Slovensko) 



 29 

archeologické výskumy - doba bronzová - archeologické náleziská 

166 BUDAJ, Marek, 1975-                                        902.01  
Zaujímavý nález mincí zo začiatku 15. storočia z Limbachu / Marek Budaj. - Mapa, obr. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 14-16. 
 
Limbach (Slovensko) 
archeologické nálezy - historické mince 

167 FARKAŠ, Zdeněk                                              902.2  
Tajomný "hrad" v pezinských Karpatoch / Zdeněk Farkaš. - Fotogr., obr. - In: Historika. - 
ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 8-13. 
 
Starý zámok II (Pezinok, Slovensko) - Starý zámok I (Pezinok, Slovensko)  
Pezinok (Slovensko) - Malé Karpaty (Slovensko) 
archeologické nálezy - stredoveké stavby - opevnenia - dejiny 

168 GAHÉR, Daniel, 1984-                                        911  
Miestopis širšieho okolia Svätého Jura a Pezinka v neskorom stredoveku / Daniel Gahér. -  
In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 4-7. 
 
Svätý Jur (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
geografické názvy - historické názvy - historická topografia 

169 DERŇÁR, Peter                                                   912  
Geniálny blázon / Peter Derňár. - Fotogr. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 24,  
č. 159 (2014), [príl. Nový čas víkend. - Č. 29 (2014), s. 4-5].  
 
Polc, Filip, 1982-  
Pezinok (Slovensko) 
cyklisti - cyklistika zjazdová - mestská cyklistika 

170 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                             929  
Keď dozrievajú marhule / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 24, č. 156 (09.07.2014), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
biografické spomienky - regionálni autori 

171 KOVÁČ, Ján                                                       929  
Učia ma myslieť aj na peniaze / Ján Kováč, [účastník interview Michal Kaščák]. - Fotogr. - 
In: Trend. - ISSN 1335-0684. - Roč. 24, č. 27 (2014), s. 24-27.  
 
Kaščák, Michal, 1972-  
Modra (Slovensko) 
organizátori podujatí - hudobné festivaly - osoby z regiónu 



 30 

172 JURAŠKOVÁ, Tatiana                                       929  
Pozeráme po nemecky hovoriacich krajinách / Tatiana Jurašková. - Fotogr. - In: Hospodárske 
noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 134 (15.07.2014), s. 8.  
 
Guttman, Martin, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
regionálne osobnosti - podnikatelia - rozhovory - sedacie vaky 

173 PROKOP, Tomáš                                                929  
v boji o Európu im pomôže Srb / Tomáš Prokop. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - 
Roč. 22, č. 162 (16.07.2014), s. 19.  
 
Mičuda, Peter - Prokop, Tomáš  
Pezinok (Slovensko) 
basketbal - basketbalisti - regionálne osobnosti 

174 BALOGH, Alexander                                         929  
Taká je moja skromnosť, pokora i pýcha / Alexander Balogh. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 163 (17.07.2014), s. 16.  
 
Kadlečík, Ivan, 1938-2014  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - slovenskí spisovatelia - disidenti - spomienky biografické - nekrológy 

175 ABEILLE, Katarína                                             929  
Hľadajte o život / Katarína Abeille. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 64,  
č. 29 (2014), s. 28-29.  
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
biografické črty - regionálne osobnosti - životopisy 

176 KOLLÁRIK, Erik                                               929  
Bez muža / Erik Kollárik. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 24,  
č. 29 (2014), s. 43-45.  
 
Laiferová, Marcela, 1945-  
Pezinok (Slovensko) 
životopisné rozprávania - biografické črty - rozhovory - regionálne osobnosti 

177 LEŠKOVÁ, Katarína                                          929  
Spísala som si sny / Katarína Lešková. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 164 (18.07.2014), s. [Sme ženy. - Č. 28 (2014), s. 6-9].  
 
Michalidesová, Sisa, 1983-  
Viničné (Slovensko) 
speváci - regionálne osobnosti - rozhovory 



 31 

178 CHMEL, Rudolf, 1939-                                        929  
Život v slove / Rudolf Chmel. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24,  
č. 165 (19.07.2014), s. 20-21.  
 
Kadlečík, Ivan, 1938-2014  
Modra (Slovensko) 
regionálni autori - nekrológy - slovenskí spisovatelia - spomienky biografické 

179 KERTÉSZ BAGALA, Koloman                          929  
Bol iskrou v studenej pahrebe / Kertész Bagala. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - 
Roč. 11, č. 30 (2014), s. 58.  
 
Kadlečík, Ivan, 1938-2014  
Modra (Slovensko) 
nekrológy - regionálni autori - spomienky biografické 

180 KOVÁČ, Peter                                                     929  
Chceme prezbrojiť armádu / Peter Kováč, Peter Kapitán, [účastník interview Martin Glváč]. - 
Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 143 (28.07.2014),  
s. 11-12.  
 
Glváč, Martin, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
ministri - obrana štátu - Armáda SR 

181 POCTA                                                               929  
Pocta Kadlečíkovi / Texty vybral Peter Zajac. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - 
Roč. 11, č. 32 (2014), s. 46-48.  
 
Kadlečík, Ivan, 1938-2014  
Modra (Slovensko) 
spisovatelia - regionálne osobnosti - korešpondencia 

182 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                            929  
Šach nie je vybíjaná / Veronika Šikulová. - In: Fragment. - ISSN 1336-4316. - Roč. 28,  
č. 3 (2014), s. 83-88.  
 
Šikulová, Veronika, 1967-  
Modra (Slovensko) 
biografické spomienky 

183 ŠIKULA, Vincent, 1936-2001                             929  
Mladým autorom = Slnko, dážď, ľalie poľné / Vincent Šikula. - Fotogr. - In: Fragment. - 
ISSN 1336-4316. - Roč. 28, č. 3 (2014), s. 21-43.  
 
Šikula, Vincent, 1936-2001  
Modra (Slovensko) 
biografické spomienky - literárna tvorba - filmovanie 



 32 

184 PREČO                                                                 929  
Prečo sme Slováci a nie napríklad Hotentoti? / Z prednášky Martina Homzu. - Mapa. -  
In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22, č. 183 (09.08.2014), s. 10.  
 
Homza, Martin, 1967-  
Budmerice (Slovensko) 
historici - Slovania - pôvod názvu - regionálne osobnosti 

185 KAŽDÝ                                                              929  
Každý rezbár má svoj rukopis : zaujímaný Doľančania a ich remeslá. - Fotogr. - In: Doľanské 
noviny. - ISSN 1339-1240. - Roč. 4, č. 3 (2014), s. 12-13. 
 
Herchl, František  
Doľany (Slovensko) 
ľudové remeslá - rezbári 

186 KUŠNIERIK, Juraj                                              929  
Ján Bohdan Hroboň / Juraj Kušnierik. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 11,  
č. 35 (2014), s. 52-53.  
 
Hroboň, Ján Bohdan, 1938-2006  
Modra (Slovensko) 
evanjelickí farári - nové knihy 

187 OPOLDUSOVÁ, Jena                                         929  
Festivaly, potlesk, ceny? Málo- / Jena Opoldusová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 24, č. 197 (26.08.2014), s. 33.  
 
Kerekesová, Katarína, 1974-  
Vištuk (Slovensko) 
animované filmy - režiséri 

188 GLVÁČ, Martin, 1968-                                       929  
Silné reči nám ani Ukrajine nepomôžu / Martin Glváč. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. - 
ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 165 (27.08.2014), s. 14. 
 
Glváč, Martin, 1968-  
Pezinok (Slovensko) 
Ministerstvo obrany SR - vojnové konflikty - Ukrajina - regionálne osobnosti 

189 HORVÁTHOVÁ-ČISÁRIKOVÁ, Alena          929  
Klaun s uboleným srdcom = Mišo bol bojovník, ani ja to nevzdám! / Alena Horváthová-
Čisáriková. - Fotogr. - In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 66, č. 34-35 (2014), s. 8-11.  
 
Dočolomanský, Michal, 1942-2008  
Svätý Jur (Slovensko) 
herci - spomienky 



 33 

190 SLUŠNÝ, Roman                                               929  
Prečo odmietla Karla Gotta / Roman Slušný, [účastník interview Jana Kociánová]. - Fotogr. - 
In: Slovenka. - ISSN 0231-6676. - Roč. 66, č. 34-35 (2014), s. 26-29.  
 
Kocianová, Jana  
Modra (Slovensko) 
speváčky - biografické údaje 

191 STUPŇAN, Igor                                                  929  
Gašparovič: V Kiskovi som sa pri sudcoch zmýlil / Igor Stupňan, [účastník interview Ivan 
Gašparovič]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 199 (28.08.2014), s. 2-3.  
 
Gašparovič, Ivan, 1941-  
Limbach (Slovensko) 
politici - prezident SR 

192 GULDAN, František, 1953-                               929  
Kto je Paška / František Guldan. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 22,  
č. 203 (04.09.2014), s. 14.  
 
Guldan, František, 1953-  
Svätý Jur (Slovensko) 
názory a postoje - regionálne osobnosti 

193 MALIARKA                                                        929  
Maliarka krásy Rozina Lehotská - Bollová / (matik, red). - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 18, 
č. 30 (2014), s. 12. 
 
Lehotská Bollová, Rozina, 1943-  
Modra (Slovensko) 
výtvarníci 

194 KOMPANÍKOVÁ, Monika, 1979-                     929  
Ako pripraviť seba i naše deti o rozum / Monika Kompaníková. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 
1335-440X. - Roč. 22, č. 205 (06.09.2014), s. 14. - Rec.: Digitální demence / Manfred 
Spitzer. - Host, 2014.  
 
Kompaníková, Monika, 1979-  
Pezinok (Slovensko) 
spisovateľky - recenzie kníh 

195 UČITEĽSKÁ                                                      929  
Učiteľská odysea ako osud / (it). - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 4 (2014), s. 6. 
 
Šmahovská, Ružena  
Pezinok (Slovensko) 
pedagógovia 



 34 

196 STUDNIČKA                                                      929  
Studnička ako darček / (red). - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 0323-0643. - Roč. 91,  
č. 9-10 (2014), s. 45. 
 
Ružek, Milan, 1929-  
Modra (Slovensko) 
turistickí značkári - pramene - studničky - pitná voda 

197 FEDOR, Peter, 1976-                                           929  
Nové trendy v detekcii inváznych škodcov / Peter Fedor. - Fotogr. - In: Životné prostredie. - 
ISSN 0044-4863. - Roč. 48, č. 2 (2014), s. 110-114.  
 
Fedor, Peter, 1976-  
Blatné (Slovensko) 
regionálne osobnosti - prírodovedci - škodcovia - ekológia rastlín - Thysanoptera 

198 HRÍBIK, Rastislav                                              929  
V daždi aj v zime / Rastislav Hríbik. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 24, 
č. 38 (2014), s. 62-64.  
 
Nestarcová, Dominika  
Pezinok (Slovensko) 
plážový volejbal - regionálne osobnosti - volejbal (ženy) - rozhovory 

199 PRIMÁTOR                                                        929  
Primátor Oliver Solga oslávil šesťdesiatku / (r), [účastník interview Oliver Solga]. - Fotogr. - 
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 8 (2014), s. 3. 
 
Solga, Oliver, 1954-  
Pezinok (Slovensko) 
primátori miest - komunálna politika - životné jubileum 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 4-08&article=12584  

200 OPOLDUSOVÁ, Jena                                        929  
Angeliku nechcel Eugen Suchoň pustiť do sveta / Jena Opoldusová. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 24, č. 220 (25.09.2014), s. 31.  
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993 : Angelika (balet)  
Pezinok (Slovensko) 
hudobní skladatelia - baletné predstavenia 

201 KERESZTÉNYIOVÁ, Timea                             929  
Krása je v nás / Timea Keresztényiová. - Fotogr. - In: Madam Eva. - Roč. 5, č. 10 (2014),  
s. 56-60.  
 
Pallová, Alena  
Inštitút estetickej medicíny (Pezinok, Slovensko) 



 35 

dermatológia - estetická chirurgia - regionálne osobnosti - rozhovory 

202 KOMOROVSKÁ, Vladimíra, 1961-                     929  
Nanovo prežívaný príbeh / Vladimíra Komorovská. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-
7786. - Roč. 4+130, č. 9 (2014), s. 33-40. - Rec.: Červené víno / František Hečko. - Martin: 
Vydavateľstvo Matice slovenskej, 2013. 
 
Hečko, František - Hajnošová, Magdaléna 
Svätý Jur (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - slovenská literatúra - spomienky biografické - recenzie diela  

203 MARKUŠ, Jozef                                                  929  
Štúr, Hurban, Matuška, Mináč, Winkler a tí iní / Jozef Markuš. - Fotogr. - In: Slovenské 
pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4+130, č. 9 (2014), s. 74-81.  
 
Štúr, Ľudovít - Mináč, Vladimír 
Modra (Slovensko) - Studienka (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - rozbory - názory a postoje - regionálni autori 

204 HRDLOVIČOVÁ, Sylvia, 1974-                         929  
Hrob Ľudovíta Štúra na cintoríne v Modre / Sylvia Hrdlovičová. - Fotogr. - In: Historika. - 
ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 38-40. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856  
Modra (Slovensko) 
hrob Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko) - regionálne osobnosti 

205 SNY                                                                      929  
Sny, predstavy, príbehy / (ea). - Fotogr. - In: Naše novinky Pezinok. - Roč. 1, č. 16 (2014),  
s. 13. 
 
Piačka, Igor, 1962-  
Pezinok (Slovensko) 
výtvarníci - regionálne osobnosti 

206 MILAN                                                                  929  
Milan Ružek - modranský turista oslávil 85... - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 4 (2014), 
s. 7. 
 
Ružek, Milan, 1929-  
Modra (Slovensko) 
turistickí značkári - turistika - studničky - životné jubileum 

207 IGNÁC                                                                929  
Ignác Bizmayer / (red). - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 20, č. 4 (2014), s. 8. 
 
Bizmayer, Ignác, 1922-  
Modra (Slovensko) 



 36 

keramikári - životné jubileum 

208 CABADAJ, Peter, 1966-                                     929  
Tvorba krytá vlastným životom : spomienka na Ivana Kadlečíka / Peter Cabadaj. - Fotogr. - 
In: Orol tatranský. - ISSN 1337 1614. - Roč. 15, č. 8-9 (2014), s. 12-13.  
 
Kadlečík, Ivan, 1938-2014  
Modra (Slovensko) 

209 VILIM, Dušan                                                      94  
Plus Valent Boni Mores- / Dušan Vilim. - Fotogr. - In: Srdce Pezinka. - Roč. 1, č. 5 (2014),  
s. 11. 
 
Pezinok (Slovensko) 
Slovenské národné povstanie, 1944 - dejiny 

210 WITTGRÚBER, Peter, 1974-                               94  
Aj mesto Pezinok má svojich hrdinov SNP / Peter Wittgrúber. - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 47, č. 8 (2014), s. 9. 
 
Pekník, Karol, 1900-1944  
Pezinok (Slovensko) 
Slovenské národné povstanie, 1944 - dejiny Slovenska - osobnosti 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 14-08&article=12615  

211 LUZ, Rastislav                                                     94  
Mestečko Svätý Jur a jeho obyvatelia v roku 1559 / Rastislav Luz. - Fotogr. - In: Historika. - 
ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 21-23. 
 
Svätý Jur (Slovensko) 
obyvateľstvo - domy - ulice - dejiny obcí 

212 FRANKO, Michal                                                94  
Súdny proces s Matejom Paurom / Michal Franko. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-
998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 24-26. 
 
Modra (Slovensko) 
súdne procesy - dejiny miest a obcí 

213 BURDOVÁ, Lucia                                              94  
Za neveru ku pranieru : cudzoložstvo, smilstvo a bigamia v novovekom súdnictve 
malokarpatských miest / Lucia Burdová. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. -  
Roč. 3, č. 1 (2014), s. 27-29. 
 
Modra (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) 
mravnostná kriminalita - súdnictvo - dejiny miest a obcí 



 37 

214 MARKUSKOVÁ, Helena, 1963-                       94  
Tatárske ohrozenie Malokarpatskej oblasti v roku 1663 / Helena Markusová, Juraj Valček. - 
Obr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 30-32. 
 
Pezinok (Slovensko)- Svätý Jur (Slovensko) - Malokarpatský región (Slovensko : oblasť) 
tatárske vpády - osmanské vojny - dejiny miest a obcí 

215 VLASÁKOVÁ, Beata                                           94  
Čriepky zo svätojurskej kroniky 3 / Beata Vlasáková. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-
998X. - Roč. 3, č. 1 (2014), s. 48-50. 
 
Pavelek, Juraj, 1920-1991  
Neštich (Svätý Jur, Slovensko)  
obecné kroniky - kronikári - dejiny miest a obcí 

216 HRDLOVIČOVÁ, Sylvia, 1974-                          940  
Prvá svetová vojna sa dotýkala aj Modranov / Sylvia Hrdlovičová. - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 22, č. 8 (2014), s. 2. 
 
Modra (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - spomienky - pamätníky 

217 WITTGRÚBER, Peter, 1974-                               940  
Za cisára pána / Peter Wittgrúber. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 47,  
č. 7 (2014), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
prvá svetová vojna, 1914-1918 - dejiny 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2014- 07&article=12543  

 
 
 

Autorský register  

A   

Abeille, Katarína  175,  

B   

Balogh, Alexander  174,  

Baloghová, Timea  67,  

Bauerová, Daniela  13,  

Benciová, Katarína, 1961-  4,  

Blaško, Rastislav  1, 24, 74, 94, 106, 107, 113, 124, 126,  

Boronkayová, Felícia  88,  

Briška, Peter  155,  

Budaj, Marek, 1975-  166,  



 38 

Buday, Peter  105,  

Burdová, Lucia  213,  

Bušo, Milan  119,  

Bytčánek, Jozef  139,  

C   

Cabadaj, Peter, 1966-  208,  

Č   

Čížová, Lucia  90,  

D   

Derňár, Peter  169,  

Durdovanský, Michal  114,  

Dvořáková-Jancurová, Helena, 1943-  23,  

F   

Fandák, Pavol  152,  

Farkaš, Zdeněk  167,  

Féder, František, 1954-  111,  

Fedor, Peter, 1976-  197,  

Franko, Michal  212,  

Frťalová, Eva  14,  

Fukatsch, Peter  133, 141,  

G   

Gahér, Daniel, 1984-  168,  

Gahér, František, 1984- historik  104,  

Gašparcová, Silvia  129,  

Glváč, Martin, 1968-  54, 188,  

Grančičová, Silvia  71,  

Guldan, František, 1953-  29, 192,  

Guštafík, Gabriel, 1956-  89,  

H   

Haluza, Ivan  86,  

Halvoník, Alexander, 1945-  39,  

Hašová, Petra  159,  

Hinková, Andrea  91,  

Homola, Rudolf  59, 60, 61, 62, 63,  

Horváth, Stanislav  81,  

Horváthová, Jarmila  82,  

Horváthová-Čisáriková, Alena  189,  

Hrdlovičová, Sylvia, 1974-  204, 216,  

Hríbik, Rastislav  198,  

Ch   

Chmel, Rudolf, 1939-  178,  

Chmelár, Eduard, 1971-  34, 43, 55,  

J   

Janečková, Žaneta  16, 17, 68, 79, 85, 95, 96, 97, 102, 103,  



 39 

Jurašková, Tatiana  172,  

K   

Kapitán, Peter  180,  

Kerekes, Peter, 1973-  72,  

Keresztényiová, Timea  201,  

Kertész Bagala, Koloman  179,  

Kišoňová, Miroslava  27,  

Kollárik, Erik  176,  

Komorovská, Vladimíra, 1961-  202,  

Kompaníková, Monika, 1979-  32, 37, 42, 194,  

Kováč, Ján  171,  

Kováč, Peter  180,  

Krekovič, Miloš  116, 117, 158,  

Krivošík, Lukáš  49,  

Kuchtová, Jana  142,  

Kušnierik, Juraj  186,  

L   

Lešková, Katarína  177,  

Luz, Rastislav  211,  

M   

Mach, František, 1942-  51,  

Macháčková, Eva  156,  

Markeová, Mária  44,  

Markusková, Helena, 1963-  214,  

Markuš, Jozef  203,  

Mičovský, Ján  150,  

Mojžiš, Juraj, 1938-  163,  

N   

Nagy, Štefan  151,  

Noskovičová, Ingrid  19,  

Nouzová, Veronika, 1985-  6,  

O   

Opoldusová, Jena  22, 187, 200,  

P   

Petrík, Vladimír, 1929-  160,  

Pospechová, Petra, 1975-  26,  

Prokop, Tomáš  131, 143, 144, 173,  

R   

Rehák, Oliver  108,  

Ronec, Peter, 1944-  100,  

S   

SITA  64, 109,  

Slušný, Roman  146, 190,  

Somorovský, František  73,  



 40 

Soukupová, Jana  51,  

Straková, Lenka  52,  

Struhárová, Terézia  161,  

Stupňan, Igor  191,  

Szabó, Ivan  38,  

Szűcs, Marián  145,  

Š   

Šikula, Vincent, 1936-2001  183,  

Šikulová, Veronika, 1967-  12, 30, 31, 33, 35, 36, 40, 41, 118, 170, 182, 

Štifilová, Alena  45,  

T   

TASR  9, 15, 57, 77, 132, 147, 153, 154,  

Tóthová, Daniela, 1971-  3, 5,  

V   

Valček, Juraj  214,  

Vašková-Dudová, Jarmila  70,  

Vilim, Dušan  209,  

Vlasáková, Beata  215,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  162,  

W   

Wittgrúber, Peter, 1974-  56, 210, 217,  

Z   

Zákopčan, Marek, 1986-  164,  

Zelinka, Adam  130. 
 

Predmetový register  

A   

alternatívne umenie  1,  

amatérske filmy  20, 116, 117, 158,  

amatérske súťaže  112,  

animátori  23,  

animované filmy  21, 187,  

Areál zdravia Rozálka (Pezinok, Slovensko)  159,  

archeologické nálezy  165, 166, 167,  

Armáda SR  180,  

astronómia  75,  

Astronomicko-geofyzikálne observatórium  75,  

autobiografické spomienky  123,  

autorské čítania  8, 11,  

B   

bábkové divadlo  118, 120,  

Balco, Július, 1948-  11,  

balet  108, 200, 



 41 

banícke tradície  94,  

Barborík, Vladimír, 1965-  161,  

Barboříková, Mária  156,  

basketbal  141, 173,  

behy  128,  

bezbariérové prístupy  13,  

Bílik, René, 1960-  163,  

biografické črty  175, 176,  

biografické spomienky  170, 182, 183,  

biografické údaje  190,  

Bizmayer, Ignác, 1922-  28, 207,  

Bláha, Otakar  61,  

Blažek, Rasťo  158,  

Bojkovský, Viliam, 1944-  106,  

Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko)  9, 64,  

bronzová medaila  144,  

Bubeníková, Petra  93,  

C   

Cajlané (Pezinok, Slovensko)  115,  

cestovný ruch  49, 50, 51,  

cintoríny  98,  

cvičiteľky  156,  

cyklisti  132, 136, 169,  

cyklistika  126, 169, 

cyklomagistrály  153,  

cykloturistické trasy  154,  

Č   

ČAD (Svätý Jur, Slovensko). hudobná skup  114,  

Čermák, Peter  158,  

Červený Kameň (Častá, Slovensko)  151,  

čitateľský maratón  6, 10,  

Čukanová, Michaela, 2003-  138,  

D   

degustácia vín  82, 89,  

degustácie súťažné  82,  

dejiny  49, 56, 65, 76, 78, 81, 167, 209, 217,  

dejiny miest a obcí  211, 212, 213, 214, 215,  

dejiny Slovenska  210,  

dejiny školy  58, 59, 60, 61, 62, 63,  

dermatológia  201,  

deti a mládež  157,  

detskí čitatelia  9,  

disidenti  174,  

divadelné festivaly  119, 120,  



 42 

divadelné prehliadky  118,  

doba bronzová  165,  

dobrovoľné hasičské zbory  76,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Modra, Slovensko)  76,  

Dobrovoľný hasičský zbor Pezinok-SOU (Pezinok, SR)  100,  

Dočolomanský, Michal, 1942-2008  189,  

domy  211,  

dotácie  64,  

družobné mestá  16, 19,  

dychové hudby  115,  

dychovky  111,  

E   

ekológia rastlín  197,  

ELESKO (Modra, Slovensko)  86,  

epitafy  104,  

eseje  163,  

estetická chirurgia  201,  

Európska únia  43,  

Európsky vinársky rytiersky stav (Pezinok, Slovensko)  18,  

evanjelickí farári  186,  

expozície  27,  

F   

Farkaš, Ján, 1923-1999  92,  

Féder, František, 1954-  115,  

Federič, Jozef  122,  

Fedor, Peter, 1976-  197,  

Feigler, Ignác, 1820-1894  105,  

festival klasickej hudby  108,  

festivaly dychových hudieb  111,  

Fiala, Martin  88,  

Filípek, Alexander, 1846-1927  150,  

filmári  158,  

filmová tvorba  21, 116,  

filmovanie  183,  

filmové festivaly a prehliadky  20, 21,  

Fock, Peter  107,  

folklórne súbory 14, 

fotografovanie  107,  

futbal  146,  

futbalové ihriská  146,  

futbalové kluby  146,  

G   

galérie  28,  

Gardani, Krištof  104,  



 43 

gastronómia  86,  

Gašparovič, Ivan, 1941-  52, 191,  

geografické názvy  168,  

gitarové festivaly  110,  

Glváč, Martin, 1968-  54, 180, 188,  

Gönci, Jozef, 1974-  135,  

grafici  23,  

Grell, Milan, 1965-  46,  

Guldan, František, 1953-  29, 192,  

Guttman, Martin, 1979-  172,  

H   

hádzaná  140, 142,  

Hádzanársky oddiel TJ Slovan (Modra, Slovensko)  140,  

Hajnošová, Magdaléna, 1943-  202,  

hasiči  76, 100,  

Hečko, František, 1905-1960  202,  

herci  93, 189,  

Herchl, František  185,  

história  49, 92,  

história obce  96,  

história stavieb  105,  

história školy  65,  

historici  184,  

historická topografia  168,  

historické budovy  99,  

historické mince  166,  

historické názvy  168,  

historické pamiatky  49,  

holokaust  102, 103,  

Homza, Martin, 1967-  184,  

Horáková, Alexandra  155,  

Horváth, Pavol  84,  

hrob Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko)  204,  

Hroboň, Ján Bohdan, 1938-2006  186,  

hudobné festivaly  109, 110, 111, 171,  

hudobné predstavenia  1,  

hudobné skupiny  114,  

hudobní skladatelia  108, 200,  

huncokári  98,  

Ch   

Chmelár, Eduard, 1971-  34, 43, 55,  

Chrappa, Štefan, 1979-  114,  

I   

ilustrátori  22, 23,  



 44 

Inštitút estetickej medicíny (Pezinok, Slovensko)  201,  

J   

Jakubec, Vincent, 1952-  18,  

jarmoky  80,  

jazdecké preteky  159,  

jazykové školy  57,  

Jilemnický, Peter, 1901-1949  160,  

JM Vinárstvo Doľany (Doľany, Slovensko)  83, 146,  

jubileá  28, 69,  

Juraj III., gróf zo Svätého Jura a Pezinka  104,  

Jurík, Ľuboš, 1947-  38, 39,  

K   

Kadlečík, Bohumil, 1895-1962  31,  

Kadlečík, Ivan, 1938-2014  31, 174, 178, 179, 181, 208,  

kanalizácia  74,  

kandidáti na poslancov  47, 48, 53,  

kandidáti na primátora  46,  

karate  134, 138, 157,  

Kaščák, Michal, 1972-  171,  

Kaštieľ (Budmerice, Slovensko)  101,  

Kellenberger, Martin, 1957-  23,  

keramici  17, 28,  

keramikári  207,  

Kerekes, Peter, 1973-  72,  

Kerekesová, Katarína, 1974-  187,  

kickboxeri  155,  

knihovníci  5, 14,  

knižnice  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 33,  

Kocianová, Jana  190,  

Kompaníková, Monika, 1979-  32, 37, 42, 194,  

komunálna politika  199,  

komunálne voľby  46, 47, 48,  

korčuľovanie na kolieskových korčuliach  126,  

korešpondencia  181,  

Kostol sv. Juraja (Neštich, Svätý Jur, Slovensko)  104,  

Kostol sv. Štefana kráľa (Modra, Slovensko)  105,  

kostoly  104, 105,  

Král, Vladimír, 1974-  22,  

kronikári  215,  

kultúrne pamiatky  151,  

kultúrne programy  19,  

kultúrno-spoločenské podujatia  1,  

L   

Laiferová, Marcela, 1945-  176,  



 45 

Lehotská Bollová, Rozina, 1943-  193,  

lesníci  150,  

letecké jednotky  56,  

letoviská  150,  

literárna tvorba  161, 183,  

Literárne a vlastivedné múzeum (Svätý Jur, Slovensko)  21,  

literárne diela  160,  

Longová, Alexandra  129,  

ľudová architektúra  12,  

ľudové piesne  113,  

ľudové remeslá  185,  

lukostreľba  129,  

M   

Mach, František, 1942-  50,  

maliari  23,  

Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  2, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 33,  

Malokarpatská vínna cesta (Modra, Slovensko)  50,  

Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 21, 24, 27, 87,  

materské školy  64,  

Matlovičová-Králová, Martina, 1975-  22,  

Matyšák, Peter, 1954-  90,  

medzinárodné dohody  43,  

medzinárodné podujatia  110, 159,  

medzinárodné projekty  66, 67,  

medzinárodné turnaje  122,  

mestská cyklistika  169,  

Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  24, 25, 26,  

mestské zjazdy  132, 136,  

metalové kapely  114,  

meteorológia  66,  

Mičuda, Peter, 1972-  173,  

Mičudová, Simona, 1998-  137,  

Michalidesová, Sisa, 1983-  177,  

Mikuš, Jozef  83, 146,  

Mináč, Vladimír, 1922-1996  203,  

Ministerstvo obrany SR  188,  

ministri  54, 180,  

mládežnícke kluby  70,  

Modranská beseda (Modra, Slovensko)  118, 120,  

Modranský turistický spolok (Modra, Slovensko)  147, 148,  

Monošová, Martina, 1972-  164,  

Mordax, Jakub  104,  

mravnostná kriminalita  213,  

múzeá  24, 25, 26, 27,  



 46 

N   

náhrobné tabule  104,  

Národný salón vín Slovenskej republiky (Pezinok, 
Slovensko)  

82,  

NATO  55,  

náučné chodníky  94, 96, 97,  

názory a postoje 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 52, 

 188, 192, 203,  

nealkoholické nápoje  92,  

Nedajme zahynúť dedičstvu predkov (projekt)  12,  

nekrológy  174, 178, 179,  

Nemec, Richard, 1972-  131,  

Nestarcová, Dominika  130, 133, 139, 143, 144, 145, 198,  

Nosál, Ján  61,  

nové knihy  164, 186,  

O   

občianska vybavenosť  95,  

Občianske združenie Kasiopea (Budmerice, Slovensko) 119,  

obecné kroniky  215,  

obnova a rekonštrukcia pamiatok  99,  

obrana štátu  180,  

obsahy literárnych diel  163,  

observatóriá  75,  

obyvateľstvo  211,  

ocenenia  115,  

odborné školy  58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 69,  

Ochaba, Miroslav  142,  

ochutnávka vín  82,  

opevnenia  167,  

opravy budov  101,  

organizátori podujatí  171,  

organizovaný šport  123,  

organová hudba  109,  

osmanské vojny  214,  

osobnosti  171, 210,  

P   

Pálffy (rod)  49,  

Pallová, Alena  201,  

pamätné knihy  81,  

pamätné tabule  102, 103,  

pamätníky  216,  

parkúrové skákanie  159,  

Paulini, Zuzana  158,  

Pavelek, Juraj, 1920-1991  215,  



 47 

Pedagogická a kultúrna akadémia (Modra, Slovensko) 67,  

pedagógovia  61, 195,  

Pekník, Karol, 1900-1944  210,  

Peniak, Michal, 1980-  134,  

periodiká  4,  

pešia turistika  151,  

petang  127,  

Petrík, Tomáš  121,  

Piačka, Igor, 1962-  205,  

pitná voda  196,  

planétka Modra  75,  

plávanie  124,  

plavci  137,  

plavecké súťaže  137,  

plážová hádzaná  125,  

plážový volejbal  130, 133, 139, 143, 144, 145, 198,  

podnikatelia  90, 172,  

podujatia pre deti  2, 33,  

podujatia v knižnici  6, 9, 10, 13, 14,  

Polc, Filip, 1982-  132, 136, 169,  

policajti  134,  

politici  191,  

politika  43,  

poľné kuchyne  72,  

pomoc  188,  

poplatky  3,  

postrehy  29, 30, 31, 32,  

poviedky filmové  45,  

poznávacie výlety  5,  

pôvod názvu  184,  

pramene  196,  

predaj vína  85, 91,  

premiéry  108,  

prezentácie kníh  106,  

prezident SR  52, 55, 191,  

primátori miest  199,  

prírodné pamiatky  151,  

prírodovedci  197,  

Prokop, Tomáš  173,  

propagácia regiónu  50,  

protifašistický odboj  44,  

prvá svetová vojna, 1914-1918  24, 26, 72, 216, 217,  

publicisti  39,  

  



 48 

R   

Radosť (Pezinok, Slovensko)   14,  

recenzie diela  162, 202, 162, 163, 164, 194, 

regionálne autorky  32,  

regionálne osobnosti 22, 23, 34, 43, 52, 54, 88, 108, 161, 172, 

 
173, 175, 176, 177, 181, 184, 188, 192, 197, 
198, 201, 204, 205, 208,  

regionálni športovci  144, 145, 

regionálni výtvarníci  22, 23,  

rekonštrukcie a opravy  64, 95, 98,  

rekreačné oblasti  150,  

remeslá  80,  

rezbári  185,  

režiséri  187,  

rodinné firmy  84,  

rodinné obyčaje  71,  

rómska problematika  40,  

rozbory  203,  

Rozhľadňa na Veľkej homoli (Modra, Slovensko)  147, 148,  

rozhovory  22, 23, 39, 145, 172, 176, 177, 198, 201,  

rozhovory o literatúre  38, 202,  

rozvoj cestovného ruchu  49,  

ručné práce  80,  

Ružek, Milan, 1929-  196, 206,  

Ryšavá, Viera, 1950-  11,  

rytieri vína  18,  

S   

sakrálna architektúra  12,  

sedacie vaky  172,  

Sedlák, Justín, 1955-  141,  

Serédy, Gašpar, 1490-1550  104,  

Síbrt, Jaroslav  61,  

Sirotinec (Modra, Slovensko)  31,  

skanzeny  79,  

skauting  152,  

skládky odpadov  77,  

Slovania  184,  

Slovenská armáda  54,  

slovenská literatúra  178, 202, 

Slovenská televízia  45,  

Slovenské národné povstanie, 1944  44, 45, 160, 209, 210,  

slovenskí autori  38,  

slovenskí spisovatelia  174, 178, 202, 203,  

Slovensko  151,  



 49 

slovenský jazyk  57,  

SNP v literárnych dielach  160,  

SNP v slovenskom filme  45,  

Solga, Oliver, 1954-  199,  

speváci  177, 190, 

spevácke súťaže  112, 113,  

spisovatelia  11, 39, 160, 161, 181, 208,  

spisovateľky  164, 194,  

spomienky  44, 70, 189, 216,  

spomienky biografické  174, 178, 179, 202,  

Stach, Eduard  53,  

Starý zámok I (Pezinok, Slovensko)  167,  

Starý zámok II (Pezinok, Slovensko)  167,  

Stolpersteine  102, 103,  

stravovanie (dejiny)  72,  
Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, Slovensko)  58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 69,  

stredoveké stavby  167,  

strelci  135,  

studničky  196, 206,  

súdne procesy  212,  

súdne spory  77,  

súdnictvo  213,  

Suchoň, Eugen, 1908-1993  108, 200,  

súťaže  7,  

Svátek, Michal, 1979-  47,  
Svätojurský vinohradnícky spolok (Svätý Jur, Slovensko) 79,  

Š   

šach  122,  

šachisti  121, 122,  

šachové turnaje  121,  

Šatan, Miroslav, 1974-  45,  

Šikula, Vincent, 1936-2001  160, 161, 163, 183,  

Šikulová, Veronika, 1967-  11, 30, 33, 35, 36, 40, 41, 118, 170, 182,  

škodcovia, živočíšni škodcovia(rastlín)  197,  

škola  65,  

školská liga  141,  

školské projekty  66, 67,  

Šmahovská, Ružena  195,  

šport  123,  

športovci 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 

 138, 139,  

športové kluby  140, 142,  

športové podujatia  124, 125, 126, 127, 128, 149,  

športové súťaže  141, 157,  



 50 

športové úspechy  144,  

športoví tréneri  53,  

športovkyne  155,  

Štiglic, Juraj, 1963-  18,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856  175, 203, 204,  

T   

tatárske vpády  214,  

tehliarstvo  17,  

Thysanoptera  197,  

Tichý dom (Pezinok, Slovensko) 116, 117, 158,  

TJ Slovan (Modra, Slovensko)  125, 142,  

Tóthová, Daniela, 1971-  3, 5,  

tréneri  135,  

turistické pochody  149,  

turistickí značkári  196, 206,  

turistika  94, 147, 148, 149, 150, 151, 206,  

turnaje medzinárodné  143,  

tvorivé činnosti  7,  

U   

U Richtára (Modra, Slovensko)  99,  

Ukrajina  188,  

ulice  211,  

Urban, Milo, 1904-1982  160,  

V   

varenie  16,  

verejné podujatia  8, 15, 16, 17, 18, 118,  

Via Pálffy  49,  

vianočné zvyky  73,  

vidiecka turistika  51,  

viechy  85, 87,  

vína (degustácia)  82,  

vína a vinárstvo  91,  

Vináreň u Ludvika (Modra, Slovensko)  99,  

vinári a vinohradníci  18, 84, 86, 85, 87, 88, 89, 90, 

vinárske podujatia  82,  

vinárske spoločnosti  83,  

vinárstvo 27, 50, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 69, 87, 88, 

 146,  

Vinea  92,  

VINHOR (Doľany, Slovensko)  84,  

vinice  36,  

vínna turistika  50, 51,  

vínne cesty  51, 80,  

Víno Matyšák (Pezinok, Slovensko)  90, 91,  



 51 

Vinohradnícky dom U Šebov (Modra, Slovensko)  99,  

vinohradníctvo  79,  

Vitáloš, Jiří, 1968-  94,  

vlastnícke vzťahy  74,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  162,  

vojenská technika  54,  

vojenské útvary  56,  

vojenské výdavky  55,  

vojnové konflikty  188,  

volejbal  131, 139, 198, 

volejbalistky  143, 145,  

voľný čas  70,  

Vrbinkovič, Rudolf, 1934-  123,  

vydávanie periodík  4,  

vysokoškolskí pedagógovia  48,  

výstavy  12, 24, 26,  

výstavy fotografií  25,  

výstavy minerálov  15,  

výtvarné súťaže  100,  

výtvarné umenie  1,  

výtvarné výstavy  106,  

výtvarníci  106, 193, 205,  

Z   

zahraničné trhy  91,  

Základná škola Orešie (Pezinok, Slovensko)  68,  

Základná škola Vajanského (Modra, Slovensko) 66,  

základné školy  66, 68, 100,  

zber hrozna  73,  

zbrojenie  55,  

Združenie pezinských vinohradníkov a vinárov  87,  

Zelená škola  67,  

Zoch, Slavomír  58,  

Zochova chata (Modra, Slovensko)  151,  

zvyky a obyčaje  71, 73,  

Ž   

Žárska, Elena  48,  

Žbodák, Timotej  157,  

Železničná stanica (Pezinok, Slovensko)  81,  

železničné stanice  78, 81,  

žiaci základných škôl  113, 141,  

Židovič, Albert  61,  

židovské komunity  102, 103,  

životné jubileum  199, 206, 207,  

životné prostredie  74, 77,  



 52 

životopisné rozprávania  176,  

životopisy  175.  
 

Geografický register  

 
B   

Blatné (Slovensko)  197,  

Budmerice (Slovensko)  101, 112, 119, 165, 184,  

Č   

Častá (Slovensko)  97, 102, 103, 151,  

Čierna Voda (Chorvátsky Grob, Slovensko)  153,  

D   

Doľany (Slovensko)  22, 83, 84, 123, 146, 149, 185,  

Dubová (Slovensko)  161,  

G   

Grinava (Pezinok, Slovensko)  68, 73,  

H   

Harmónia (Modra, Slovensko)  150,  

Ch   

Chorvátsky Grob (Slovensko)  154,  

L   

Limbach (Slovensko)  45, 52, 80, 107, 138, 166, 191,  

M   

Malé Karpaty (Slovensko)  167,  

Malokarpatsko-šúrska cyklomagistrála (Sv  153, 154,  

Malokarpatský región (Slovensko : oblasť  50, 51, 214,  

Mladá Boleslav (Česko)  19,  

Modra (Slovensko) 17, 18, 23, 28, 30, 31, 35, 36, 40, 41, 50, 57, 

 

58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69, 76, 86, 
88, 95, 98, 99, 105, 109, 110, 118, 120, 121, 
122, 125, 140, 142, 147, 148, 152, 156, 163, 
170, 171, 174, 175, 178, 179, 181, 182, 183, 
186, 190, 193, 196, 203, 204, 206, 207, 208, 
212, 213, 216,  

N   

Námestie Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensk  95,  

Neštich (Svätý Jur, Slovensko)  215,  

P   

Pezinok (Slovensko : okres)  64,  

Pezinok (Slovensko) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

 

16, 19, 20, 24, 25, 26, 27, 32, 33, 34, 37, 38, 
39, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 53, 54, 55, 56, 70, 
74, 77, 78, 81, 82, 85, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 
94, 100, 106, 108, 111, 113, 115, 116, 117, 
124, 126, 127, 128, 130, 131, 132, 133, 134, 



 53 

135, 136, 137, 139, 141, 143, 144, 145, 155, 
157, 158, 159, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 
172, 173, 176, 180, 188, 194, 195, 198, 199, 
200, 201, 205, 209, 210, 213, 214, 217,  

Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko)  151,  

Piesok (Modra, Slovensko)  75, 98, 125,  

Píla (Slovensko)  96, 97, 151,  

S   

Slovensko  51,  

Studienka (Slovensko)  203,  

Svätý Jur (Slovensko) 21, 29, 71, 79, 104, 114, 151, 153, 154, 168, 

 189, 192, 202, 211, 213, 214, 215,  

V   

Viničné (Slovensko)  129, 177,  

Vištuk (Slovensko)  72, 187,  

Z   

Záhorie (Slovensko : oblasť)  51.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Pezinok v tlači 3/2014 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         9 
Číslo:                            3 
Rok:                              2014 
ISSN:                            1338-936X 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:         Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej podobe. 
 
 
 


